
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

   

 Pubblicata sul portale trasparenza il 06.05.2021. 
  

                                                 DETERMINA N° 309 DEL 25/02/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: CONCLUSIONE CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA SEMPLIFICATA 

ASINCRONA E APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER I LAVORI DI 

"MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RIQUALIFICAZIONE AREA DEL MERCATO IN 

LOC. PADULINE DEL CAPOLUOGO"   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 341 del 25/02/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: CONCLUSIONE CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA SEMPLIFICATA 

ASINCRONA E APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER I LAVORI DI "MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA, RIQUALIFICAZIONE AREA DEL MERCATO IN LOC. PADULINE DEL 

CAPOLUOGO"   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Rilevato che l'Amministrazione nell’ambito di un progetto di riqualificazione e manutenzione 

costante del capoluogo, ha previsto un intervento di manutenzione straordinaria nell’area di Piazza 

del Mercato, inerente la manutenzione del parco pubblico; 

 

- Dato atto che a tal fine il sottoscritto Arch. Daniele Merola, Responsabile del Settore LL.PP ha 

dato incarico all’Arch. Andrea Piredda il quale ha redatto il progetto definitivo-esecutivo composto 

dai seguenti elaborati progettuali, allegati quale parte integrante e sostanziale al presente atto: 

 

- All. 1 - Relazione tecnica, 

- All. 2 - Documentazione fotografica, 

- All. 3 - Relazione paesaggistica, 

- Elaborati grafici: 

1. All. 4 - Tavola 1, 

2. All. 5 - Tavola 2, 

3. All. 6 - Tavola 3, 

4. All. 7 - Tavola 4; 

 

- Visto l'art. 27 del D.Lgs. 50/2016, e dato atto che la conclusione del procedimento di 

approvazione del citato progetto è subordinata all'acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla 

osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse Amministrazioni/Enti e Uffici, 

inclusi i gestori di beni o servizi pubblici; 

 
- Vista la convocazione della Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata in modalità 

asincrona, di cui all'art. 14-bis c. 2 della L. 241/1990, di cui al prot. 26953 del 01/12/2020, inviata 

dal Settore Lavori Pubblici alle Amministrazioni ed Enti coinvolti e tesa all'approvazione del 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di che trattasi; 

 



- Rilevato che nell’ambito della Conferenza succitata sono stati acquisiti dai soggetti interessati i 

seguenti pareri, nulla osta e gli assensi comunque denominati richiesti dalla normativa vigente: 

 

1) Autorizzazione Paesaggistica N.05/2021 del 15/01/2021, trasmesso al prot. 1418; 

2) parere favorevole della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province 

di Siena, Grosseto e Arezzo, pervenuto con prot. 27175 del 7/12/2020; 

3) parere favorevole dell'Agenzia del Demanio, pervenuto con prot. 4057 del 19/02/2021; 

 

- Dato atto che il progetto è meritevole di approvazione in quanto conforme al disposto previsto 

nella Parte II, Titolo II, Sez. III e IV del D.P.R./207/2010 e nell'art. 23 D.Lgs. 50/2016 e risponde 

alle esigenze di questa Amministrazione; 

 

- Ritenuto, pertanto, opportuno procedere con l'approvazione del progetto definitivo-esecutivo 

relativo ai lavori di "Manutenzione straordinaria, riqualificazione area del mercato" in Loc. 

Paduline del Capoluogo; 

 

- Dato atto che i lavori di che trattasi saranno eseguiti in amministrazione diretta, così come 

disciplinato dall'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  

 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 

50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

- Vista la L.R.T. n. 38/2007 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) di ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato nelle premesse, che qui 

si intende integralmente trascritto; 

 

2) di adottare la presente determinazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi 

decisoria semplificata con modalità asincrona, di cui all'art. art. 14-bis c. 3 della L. 241/1990, in 

forma semplificata e modalità asincrona, come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni 

effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle Amministrazioni/Enti, 

Uffici e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati; 

 

3) di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta atti di 

assenso comunque denominati ed acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi decorrono dalla 

data di comunicazione della presente;  

 

4) di dare atto che la determinazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 14-quater comma 

3 della Legge n. 241/1990 in quanto le prescrizioni indicate nei pareri allegati al verbale della 

conferenza dei servizi, comunque, non comportano modifiche sostanziali al progetto;  

 

5) di dare atto che ai sensi dell'art. 14-quater comma 4 i termini di efficacia di tutti i pareri, 

autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito 

della conferenza di servizi decorrono dalla data della comunicazione della determinazione 

motivata di conclusione della conferenza;   



 

6) di disporre che copia della presente determinazione, unitamente a copia dei relativi allegati, sia 

trasmessa telematicamente a tutte le Amministrazioni coinvolte;   

 

7) di approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di "Manutenzione straordinaria, 

riqualificazione area del mercato" in Loc. Paduline del Capoluogo, redatto in data 25/11/2020 

dall'Arch. Andrea Piredda, composto dai seguenti elaborati progettuali, allegati quale parte 

integrante e sostanziale al presente atto: 

 

- All. 1 - Relazione tecnica, 

- All. 2 - Documentazione fotografica, 

- All. 3 - Relazione paesaggistica, 

- Elaborati grafici: 

1. All. 4 - Tavola 1, 

2. All. 5 - Tavola 2, 

3. All. 6 - Tavola 3, 

4. All. 7 - Tavola 4; 

 

8) di dare atto che i lavori di che trattasi sono conformi alle vigenti prescrizioni urbanistiche ed 

edilizie, alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesaggistiche, e che pertanto, il presente 

atto costituisce permesso di costruire per gli interventi in oggetto, ai sensi dell’art. 134 comma 3 

della L.R.T 65/2014; 

9) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all'art. 27 c. 2 del D.Lgs. 

50/2016 ed all'art. 12 e seguenti del D.P.R. 327/2001, la presente approvazione equivale a 

dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell'opera pubblica; 

 

10) di dare atto che il Responsabile del Procedimento e Direttore dei lavori è il sottoscritto Arch. 

Daniele Merola, Responsabile del Settore LL.PP.; 

 

11) di stabilire che i lavori di che trattasi saranno eseguiti in amministrazione diretta, così come 

disciplinato dall'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

 

D.M/a.p. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


